Амурской области
(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

30.03.2023 № 54/36
г. Благовещенск

О внесении изменений в Положение о комитетах Благовещенской городской
Думы, утвержденное решением Благовещенской городской Думы

от 25.02.2010 №5/25

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы
по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской
Думы «О внесении изменений в Положение о комитетах Благовещенской
городской Думы, утвержденное решением Благовещенской городской Думы
от 25.02.2010 № 5/25», на основании статьи 21 Устава муниципального
образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению,
Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в Положение о комитетах Благовещенской городской Думы,
утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 25.02.2010
№ 5/25 (в редакции решения Благовещенской городской Думы от 30.01.2020
№ 7/06), следующие изменения:

1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Комитеты являются постоянно действующими органами

городской Думы и ей подотчетны.»;
2) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Численный состав комитета устанавливается при

его формировании и не может быть менее пяти депутатов городской Думы.
Депутат городской Думы может быть членом только одного комитета

с правом решающего голоса, обязан присутствовать на его заседаниях
и принимать участие в его работе.»;

3) в пункте 2.4 второе предложение исключить;
4) в пункте 2.5 слова «, которое принимается большинством голосов

от установленной численности депутатов городской Думы,» исключить;
5) в пункте 2.6 слова «большинством голосов от установленной

численности депутатов городской Думы» исключить;
6) в пункте 2.7 слова «которое принимается большинством голосов

от установленной численности депутатов городской Думы и» исключить;
7) пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9. Председатель комитета приступает к исполнению своих

обязанностей со дня утверждения городской Думой решения комитета
об избрании председателя комитета.

2

Полномочия председателя комитета прекращаются:
с момента прекращения полномочий городской Думы;
со дня вступления в силу решения городской Думы об упразднении

комитета;
со дня вступления в силу решения городской Думы об освобождении

председателя комитета от должности по собственному желанию
на основании его письменного заявления;

со дня утверждения городской Думой решения комитета
об освобождении от должности председателя комитета в случае
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей;

со дня досрочного прекращения полномочий депутата городской
Думы.

Полномочия председателя комитета могут быть прекращены досрочно
по собственному желанию при направлении в городскую Думу письменного
заявления об освобождении от должности. Решение об освобождении
от должности принимается городской Думой на ближайшем заседании
городской Думы. Если городская Дума не принимает решения
об освобождении от должности по собственному желанию, председатель
комитета вправе прекратить исполнение своих полномочий по истечении
двух недель со дня заседания городской Думы.

Председатель комитета может быть досрочно освобожден
от должности в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих
обязанностей. Решение комитета об освобождении председателя комитета
от должности подлежит утверждению городской Думой.»;

8) абзац третий подпункта 2 пункта 3.10 изложить в следующей
редакции:

«информирует депутатов о дате и времени заседания, а также
о вопросах, предлагаемых к рассмотрению на заседании;»;

9) пункты 3.12 и 3.13 признать утратившими силу;
10) в пункте 3.14 слово «функции» заменить словом «полномочия»;
11) подпункт 4 пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
«4) представлять городской Думе ежегодный отчет о результатах

деятельности комитета.»;
12) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Заседания комитета проводятся по мере необходимости,

но не реже одного раза в месяц.
В случае введения на территории города Благовещенска режима

повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации или
ограничительных мероприятий (карантина) заседание комитета по решению
его председателя может проводиться с использованием средств
программного обеспечения, позволяющих взаимодействовать посредством
обмена аудио- и видеоданными в режиме реального времени (далее -  режим
удаленного доступа). Член комитета, принимающий участие в заседании
комитета в режиме удаленного доступа, считается присутствующим
на заседании комитета.

Заседание комитета правомочно, если на нем присутствует более
половины состава комитета.»;

3

13) абзац второй пункта 5.10 признать утратившим силу;
14) в пункте 5.16 слова «, и включает в таблицу поправок к проекту

решения все предложения субъектов права на правотворческую инициативу»
исключить, второе предложение изложить в редакции: «При внесении
поправок каждая поправка ставится на голосование отдельно.»;

15) пункт 5.17 изложить в редакции:
«5.17. К проекту решения городской Думы может прилагаться таблица

поправок. Таблица поправок готовится комитетом по форме, установленной
частью 9 статьи 18 Регламента городской Думы.»;

16) в подпункте 2 пункта 5.18 слова «с приложением таблицы
поправок» исключить;

17) в пункте 5.22 слова «с приложением списка приглашаемых
на заседание» исключить;

18) абзацы десятый и тридцать четвертый пункта 6.1 признать
утратившими силу;

19) абзацы девятый, четырнадцатый и пятнадцатый пункта 6.2
признать утратившими силу;

20) в пункте 6.3:
а) абзаце втором слова «правил землепользования

и застройки территории городского округа и проектов решений городской
Думы о внесении в них изменений, местных нормативов градостроительного
проектирования,» исключить;

б) в абзаце третьем слова «о порядке осуществления муниципального
земельного контроля,» исключить;

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«предварительно рассматривает положения о видах муниципального

контроля, осуществляемых на территории муниципального образования
города Благовещенска;»;

г) абзац одиннадцатый признать утратившим силу;
21) абзац двенадцатый пункта 6.4 признать утратившим силу;
22) в абзаце третьем раздела 7 слова «определяет комитет,

ответственный за подготовку заключения по вопросам, находящимся
в совместном ведении комитетов,» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
опубликования в газете «Благовещенск», за исключением абзаца первого
подпункта 2 пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу после
истечения срока полномочий Благовещенской городской Думы седьмого
созыва.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

С.В. Попов